
 

 

 
 

 
Bremerhaven, 04.07.2023 

 
 
 
 
 

Vorlage Nr. StVV - V  48/2023 – 1  - Tischvorlage  

für die Sitzung der Stadtverordnetenversammlung am 04.07.2023 

Beratung in öffentlicher Sitzung: ja Anzahl Anlagen: 0 

 
 
 
Beschlussfassung über die Sitzverteilung in den Ausschüssen und Besetzung der Aus-
schüsse ( § 41 VerfBrhv und  § 41 GOStVV) 
 
 
 
 
Gemäß § 41 Abs. 1 VerfBrhv kann die Stadtverordnetenversammlung zur Vorbereitung ihrer 
Beschlüsse sowie zur Verwaltung bestimmter Geschäftsbereiche oder zur Erledigung einzel-
ner Angelegenheiten oder bestimmter Arten von Angelegenheiten Ausschüsse bestellen. 
Nach § 41 Abs. 3 VerfBrhv werden die Ausschüsse in der Weise gebildet, dass die Sitze auf 
die Vorschläge der Fraktionen und Gruppen der Stadtverordnetenversammlung nach der Rei-
henfolge der Höchstzahlen (d’Hondt) verteilt werden. Die sich hiernach ergebende Sitzvertei-
lung stellt die Stadtverordnetenversammlung durch Beschluss fest.  
 
HINWEIS: Maßgeblich ist das Stärkeverhältnis der Fraktionen und Gruppen in der konstituie-
renden Sitzung sowie die beschlossene Geschäftsordnung für die 21. Wahlperiode.  
 
 
Mit Änderungsantrag Nr. StVV – Ä-AT 1/2023 der Fraktionen SPD, CDU und FDP soll die 
Ausschussgrößte nach § 41 Abs. 2 GOStVV auf zehn Stadtverordnete festgelegt werden.  
 
Die Sitzverteilung nach d‘Hondt stellt sich bei 10 ordentlichen Mitgliedern wie folgt dar: 
 
- SPD    4 Sitze 
- CDU   3 Sitze 
- BD     2 Sitze 
- GRÜNE  1 Sitz 
 
Gemäß § 41 Abs. 2 Satz 3 GOStVV erhalten die Fraktionen AfD, DIE LINKE und FDP zusätz-
lich in jedem Ausschuss einen Sitz, da sie nicht nach der Reihenfolge der Höchstzahlen 
(d‘Hondt) gemäß § 41 Absatz 3 der Stadtverfassung in Ausschüssen vertreten sind. 
 
Gemäß § 41 Abs. 2 Satz 4 GOStVV erhalten die Einzelstadtverordneten Baumann-Dudersta-
edt und Lichtenfeld jeweils 1 Sitz in bis zu vier Ausschüssen. 
 
 

 
 
 
 



- 2 - 

 

 

 Beschlussvorschlag  
 

 
I. Vorbehaltlich der Zustimmung zum Änderungsantrag Nr. StVV – Ä-AT 1/2023 so-

wie zu der Vorlage StVV-V 43/2023 beschließt die Stadtverordnetenversammlung 
die Sitzverteilung nach folgendem Proporz:  

 
 

- SPD    4 Sitze 
- CDU   3 Sitze 
- BD     2 Sitze 
- GRÜNE  1 Sitz 
-  AfD   1 Sitz 
- DIE LINKE  1 Sitz 
- FDP   1 Sitz 

 
Zusätzlich erhalten die Einzelstadtverordneten Baumann-Duderstaedt und Lichtenfeld 
in bis zu vier Ausschüssen einen weiteren Sitz. 
 
 

II. Die Stadtverordnetenversammlung beschließt die Besetzung der Ausschüsse ent-
sprechend der Vorschläge der Fraktionen und Einzelstadtverordneten wie folgt: 

 
 

(Sprecher/in jeweils in Fettschrift hervorgehoben) 
1. Ausschuss für Verfassung, Geschäftsordnung, Petitionsangelegenheiten und Bürger-
beteiligung 

 Sitze Namen 

SPD-Fraktion  4 von Haaren, Hammann, Ruser, Viebrok 
 

CDU-Fraktion 3 Kargoscha, von Twistern, Dertwinkel 
 

BD-Fraktion  2 Timke, Brinkmann 
 

Fraktion BÜNDNIS 90/Die 
GRÜNEN 

1 Schiller 

AfD-Fraktion 1 Jürgewitz 

Fraktion DIE LINKE 1 Brand 

FDP-Fraktion 1 Miholic 

Einzelstadtverordneter 
Baumann-Duderstaedt 
(Die PARTEI) 

/ / 

Einzelstadtverordneter 
Lichtenfeld 

/ / 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 3 - 

 

 

 
 
 
 

2. Finanz- und Wirtschaftsausschuss 
 

 Sitze Namen 

SPD-Fraktion 4 Allers, Busch, Caloglu, Hoffmann 
 

CDU-Fraktion 3 Ventzke, Raschen, Milch 
 

BD-Fraktion 2 Tiedemann, Brinkmann 
 

Fraktion BÜNDNIS 90/Die 
GRÜNEN 

1 Kaminiarz 

AfD-Fraktion 1 Koch 

Fraktion DIE LINKE 1 Secci 

FDP-Fraktion 1 Prof. Dr. Hilz 

Einzelstadtverordneter 
Baumann-Duderstaedt 
(Die PARTEI) 

/ / 

Einzelstadtverordneter 
Lichtenfeld 

1 Lichtenfeld 

 
 
 
 
 

3. Personal- und Organisationsausschuss*  
 

 Sitze Namen 

SPD-Fraktion 4 Hammann, Kirschstein-Klingner, Ruser, Viebrok 

CDU-Fraktion 3 Hilck, Kargoscha, von Twistern 

BD-Fraktion 2 Tiedemann, Ax 

Fraktion BÜNDNIS 90/Die 
GRÜNEN 

1 Coordes 

AfD-Fraktion 1 Jürgewitz 

Fraktion DIE LINKE 1 Kocaaga 

FDP-Fraktion 1 Freemann 

Einzelstadtverordneter 
Baumann-Duderstaedt 
(Die PARTEI) 

1 Baumann-Duderstaedt 

Einzelstadtverordneter 
Lichtenfeld 

/ / 

* gleichzeitig BIT Betriebsausschuss 
 
 
 
 
 



- 4 - 

 

 

 
 
 

4. Ausschuss für Schule und Kultur 
 

 Sitze Namen 

SPD-Fraktion 4 Batz, Busch, Czak (Schule), Ruser (Kultur) 

CDU-Fraktion 3 von Twistern, Kargoscha, Ventzke 

BD-Fraktion 2 Schuster, Brinkmann 
 

Fraktion BÜNDNIS 90/Die 
GRÜNEN 

1 Zeeb 

AfD-Fraktion 1 Schäfer 

Fraktion DIE LINKE 1 Kocaaga 

FDP-Fraktion 1 Hilz 

Einzelstadtverordneter 
Baumann-Duderstaedt 
(Die PARTEI) 

1 Baumann-Duderstaedt 

Einzelstadtverordneter 
Lichtenfeld 

/ / 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Bau- und Umweltausschuss 
 

 Sitze Namen 

SPD-Fraktion 4 Allers, Hammann, Kirschstein-Klingner, Ofcarek 

CDU-Fraktion 3 Raschen, Önal, Milch 

BD-Fraktion 2 Tiedemann, Baltrusch 

Fraktion BÜNDNIS 90/Die 
GRÜNEN 

1 Kaminiarz 

AfD-Fraktion 
 

1 Schäfer 

Fraktion DIE LINKE 1 Secci 
 

FDP-Fraktion 1 Miholic 
 

Einzelstadtverordneter 
Baumann-Duderstaedt 
(Die PARTEI) 

1 Baumann-Duderstaedt 

Einzelstadtverordneter 
Lichtenfeld 

/ / 

 
 
 



- 5 - 

 

 

 
 

6. Ausschuss für Arbeit, Soziales, Seniorinnen und Senioren, Migrantinnen und Migranten 
und Menschen mit Behinderung 
 

 Sitze Namen 

SPD-Fraktion 4 Batz, Caloglu, Ruser, Wittig 

CDU-Fraktion 3 Önal, Hilck, Köhler-Treschok 

BD-Fraktion 2 Schuster, Schumacher 
 

Fraktion BÜNDNIS 90/Die 
GRÜNEN 

1 Coordes 

AfD-Fraktion 1 Koch 

Fraktion DIE LINKE 1 Secci 

FDP-Fraktion 1 Freemann 

Einzelstadtverordneter 
Baumann-Duderstaedt 
(Die PARTEI) 

/ / 

Einzelstadtverordneter 
Lichtenfeld 

/ / 

 
 
 
 
 
 
 

7. Gesundheitsausschuss 
 

 Sitze Namen 

SPD-Fraktion 4 Batz, Caloglu, Hoffmann,  Wittig 

CDU-Fraktion 3 Dertwinkel, Steinbach, Raschen 

BD-Fraktion 2 Tiedemann, Schumacher 

Fraktion BÜNDNIS 90/Die 
GRÜNEN 

1 Gieseking 

AfD-Fraktion 1 Koch 

Fraktion DIE LINKE 1 Brand 

FDP-Fraktion 1 Freemann 

Einzelstadtverordneter 
Baumann-Duderstaedt 
(Die PARTEI) 

/ / 

Einzelstadtverordneter 
Lichtenfeld 

/ / 

 
 
 
 
 



- 6 - 

 

 

 

8. Ausschuss für öffentliche Sicherheit* 
 

 Sitze Namen 

SPD-Fraktion 4 Batz, Hoffmann, Kirschstein-Klingner, Ofcarek 

CDU-Fraktion 3 Milch, Köhler-Treschok, Steinbach 

BD-Fraktion 2 Timke, Schumacher 
 

Fraktion BÜNDNIS 90/Die 
GRÜNEN 

1 Schott 

AfD-Fraktion 1 Jürgewitz 

Fraktion DIE LINKE 1 Secci 

FDP-Fraktion 1 Freemann 

Einzelstadtverordneter 
Baumann-Duderstaedt 
(Die PARTEI) 

1 Baumann-Duderstaedt 

Einzelstadtverordneter 
Lichtenfeld 

/ / 

* gleichzeitig Betriebsausschuss „Rettungsdienst Bremerhaven“ 
 
 
 
 
 
 
 

9. Ausschuss für Jugend, Familie und Frauen* 
 

 Sitze Namen 

SPD-Fraktion 4 Czak, Ofcarek, Viebrok, Wittig 

CDU-Fraktion 3 Köhler-Treschok, Hilck, Ventzke 

BD-Fraktion 2 Ax, Baltrusch 
 

Fraktion BÜNDNIS 90/Die 
GRÜNEN 

1 Schiller 

AfD-Fraktion 1 Schäfer 

Fraktion DIE LINKE 1 Brand 

FDP-Fraktion 1 Hilz 

Einzelstadtverordneter 
Baumann-Duderstaedt 
(Die PARTEI) 

/ / 

Einzelstadtverordneter 
Lichtenfeld 

/ / 

     * gleichzeitig Betriebsausschuss Helene-Kaisen-Haus 
 
 
 
 
 



- 7 - 

 

 

 

10. Ausschuss für Sport und Freizeit 
 

 Sitze Namen 

SPD-Fraktion 4 Busch, von Haaren, Ofcarek, Viebrok 

CDU-Fraktion 3 Steinbach, Önal, Dertwinkel 

BD-Fraktion 2 Schuster, Ax 
 

Fraktion BÜNDNIS 90/Die 
GRÜNEN 

1 Schott 

AfD-Fraktion 1 Schäfer 

Fraktion DIE LINKE 1 Brand 

FDP-Fraktion 1 Miholic 

Einzelstadtverordneter 
Baumann-Duderstaedt 
(Die PARTEI) 

/ / 

Einzelstadtverordneter 
Lichtenfeld 

1 Lichtenfeld 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
T. von Haaren 
Stadtverordnetenvorsteher 
 
 

 
 
 


